Hunc conceptum pius ille senecio Simeon respexit, cum in templo Hierosolymitano Redemptorem vnus complexus circumstantibus ait, *Hic erit in ruinam, & resurrectionem multorum, &c.* quasi diceret, Puer hic, qui toti vniuerso legem ponit, plurimos miros causabitur casus, suamque bonitatem & potentiam diuersimode patefaciet; his namque in ruinam erit & mortem; illis in resurrectionem & vitam. Forsitan sanctus hic senex, quadam mentis alienatione extra se raptus, & per inscurabilium iudiciorum Dei profundum nauigans, ad æternorum de prædestinatione & reprobatione hominum, quarum hæc animarum ruinam, & damnationem illa saluam & conseruationem, includit, arcanorum adyta allusit, fieri quidem potuit. Equidem crediderim illum in suis extra hominem raptibus mundo declarare voluisse, filium Dei, postquam iam in terram venit, etsi damna interdum & detrimenta in suis pateretur, luculentius mox eadem & compendiosius reparaturum; & qua inimici sui mensura animas & res sanctas destruerent, perderent, & pessundarent, eodem illum tempore maiori honore, commodo, & gloria damna refarturum, & noua emolumenta reproducturum. Hinc apud Prophetas, ac præsertim Isaiam hoc sibi tribuit elogium: *Eccce ego facio noua, &c.* perinde ac si diceret. Quod inimicus destruxit & dissipauit, hoc ipse reparo, & veteres ruinas & ruderamenta instaurato.

Diu ante Sacerdotem hunc sanctum, patientiæ speculum Job idẽ de Deo Patre prædixerat. *Conteret multos & innumerabiles, & stare faciet alios pro eis.* Eodem item sensu Deipara Virgo Dei mirabilis mirabilia in præclaro illo cantico suo celebrans inter cætera ait: *Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles.* Id est, magnus ille Deus omnipotens potentia suæ & misericordia diuersimode argumenta producit; hos namq; prosternere, illos sustollere gaudet: assiduum bellum gerit, quo superbos throno suo deturbat, & ad ima redigit subsellia: e contra humiles exaltat, benedictionibus complet, & honore prosequitur. Detectio siquidem priorum, aliorum est eleuatio,

Anima nulla perit, quin aliam in eius locum suscitet.

Psal. 35.
Psal. 22.

Jerem. 1.
Figura egressia.

Luc. 1.

Christus in mundum venit ad resurrectionem multorum,

Esai. 34.

II.

Job. 34.

Luc. 1.

Deus superbos prostermit, & exaltat humiles.

gio, bohorumque salus semper impietum comitatur ruinam. Atque ut alij ad infamem perditionis scopulum & petram naufragium patiuntur, ita alij feliciter nauigant, & per vias rectas à Domino deducuntur.

Huius rei figurâ suggeret Jeremias: huic enim ostensurus Deus in sua esse potestate perdere & dissipare eos, qui verbum suum negligenter, è contra vero eiusdem amantes, & de peccatis gementes, reparare & extollere, ad figuli eum destinat officinam: in qua vasa nonnulla manibus figuli in rota eadem concinnantis delapsa dissipari vidit; sed eadè illico à figulo ad aliam formâ redacta restaurari: *Et descendit inquit, in domum figuli, & ecce ipse faciebat opus super rotam, & dissipatum est vas, quod ipse faciebat è luto in manibus suis, conuersusq; fecit illud vas alterum; sicut placuerat in oculis eius ut faceret.* Quo visu Jerem. hoc mysterio denotaretur ignorans, confestim ab ore Dei audit: *Numquid sicut figulus à se, non potero vobis facere domus Israel, ait Dominus? Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, domus Israel, & absolute à mea dispositione & absoluta voluntate dependetis.* Sensus ergo est, sicuti figulus vasa nonnulla confracta & luxata, commissa denuo in massam argilla, eadem reparare, & retuocare potest, aut relictis humi fragminibus & frustis, alia ex eadem materia coagmentare, quæ in priorum locum substituat: ita magnus ille opifex & supremus figulus omnipotens & æternus Deus, aut iustificare peccatorem, & animam ab obedientiæ iugo se subducentem reparare, in priorem illam statum & pristinam perfectionem, qua ante lapsum gaudebat, restaurando potest; aut impios vndique que confractos, & humi abiectos derelinquendo, alios rectos ex eadem massa, cum homines sint non secus atq; alij, condere, ut ad eisdem honores subleuentur, & priorum locum occupent. Ruina ergo & perditio vnus sublimatio & euectio est alterius.

Nouam huius rei figuram dat Genesis, in qua scalam Jacob dormiens vidit, cuius vna extremitas terram, altera cælum tangebatur, per quam magno numero Angeli & ascendebant & descendebant: *Viditq; in somnis scalam stantem super terram, & cæsum in illius cap-*

gens cælum, Angelos quoq; Dei ascendentes, & descendentes per eam, &c. Mirabilis & mystica hæc visio magno nobis Dei mirabilia denotabat; per cuius potentiam, præscientiam, prouidentiam, prædestinationem, reprobationem, iusticiam, & misericordiam; velut per scalam è gradibus constantem alij ascendunt, alij vero descendunt, alij sublimia perunt, alij ad ima deuoluuntur, illi ad beatitudinem & gaudia sempiterna hi ad damnationem & æterna supplicia rapiuntur.

Ecquæ vicissitudo? ecquæ mutatio? ecquæ mirabilia: Vix aliquis iam lapsus est, quin illico alius se erigat, vix loco vnus excidit, quin is ab alio mox occupetur. Vix de gradu suo & honoribus deturbatus est arrogans ille purpuratus Aman, & morti probrosæ adiectus, quin confestim pauperculus, & obsecrus Mardochæus ad eius solium euehatur, & locum vacantem occupet. Hoc è signo videat mundus, quomodo cum rebus suis agatur, & omnium, quæ ab illo destruuntur, quamprimum ruinas à Deo reparari, iuxta id Psalmographi, *Iudicabit in nationibus, Psa. 109. implebit ruinas.* Et sane vix aliqui in perditionem præcipitarunt, quin alios exfusceret, qui saluentur, Deus; neque vnquam salutis sedes vacant: nam vbi hi eisdem excidunt, alij eas occupant.

Sexcenta rei huiusce exempla subministrat sacra volumina. Ut Angeli cælo deturbati datum à Deo locum & sedem amiserunt, homines statim prædestinantur, ut in eisdem admittantur. Luciferi lapsus, quem Ista-ias describit, *Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, qui mane oriebaris? & Lucas Euangelista, Videbam Satanam quasi fulgur de cælo cadentem: humanæ naturæ in cælos aditum perfecit.* Testem huiusce rei habeo magnum Augustinum suis in sententiis ita loquentem, *Superna Ierusalem mater nostra, ciuitas Dei, nulla ciuium suorum numerositate defraudabitur, aut etiam vberiore sorte copia abundabit: neque enim numerum immundorum spirituum nouimus, in quorum locum succedentes filij Catholice matris, in ea pace, de qua illi eiectione sunt, sine permanebunt.* Ergo, ex Magni Augustini mente, spirituum malignorum lapsus &

Mirabilis rerum mundi mutatio.

Est. 7.

Psa. 109.

Homines: Angelis successe- runt, inque sedibus eorum collocati sunt. E. 14. Luc. 10. S. August. 1. sent. dist. 10.

ruina

Figura Jerem. 18.

Homines in manu Dei, vt luterum & argilla in manu figuli.

Gen. 28.

ruinā hominum fuit felicitas & emolumentum.

Hæc quidem ruina in cœlis; prima quæ in terris visa est, fuit Caini cum vniuersa sua gigantum progenie & scelestā propagine, quæ ob nequitiam & corruptos mores (*omnis enim caro corruerat viam suam*) diluuiō fuit inuoluta; cuius in locum pius successit Seth cum electis, qui de eius stirpe propagati sunt. Rei huius historiam scire, qui cupidus sit, Geneſeos legat initia.

1 Ios. 12.

Exinde impio Chanaan & triginta Regibus ab eo descendētib; qui omnes in ore gladij consumti sunt, & bello deleti, loco pulſis, Josue Caleb, alique principes & duces de tribub; Israel, pij probique, a Deo delecti, successere, & ad gubernacula eorum admoti sunt, inque terris eorum imperarunt. Vnius scilicet calamitas & infortunium alterius progerminat beatitudinem.

Gen. 17.

Cladem hanc & ruinam longe prius præcessit alia non inferior. Esau siquidem, et si Isaacum patrem, Abrahamum haberet auum, vna cum Idumæis suis perditionis viam ingreditur, & ecce Jacob frater eius in locū surrogatur, & in sortem illius vna cum duodecim filiis suis succedit. Ad quod aludens, & in diuinæ prædestinationis pelago natans Apostolus in ea, quæ ad Romanos est epistola, quemdam Malachiæ locum in testem producit, *Sicut scriptum est*, inquit, *Iacob dilexi, Esau autem odio habui*, &c. hunc enim pro æquitate tractavi, meam vero erga illum bonitatem ostendi, & misericordiam, ille fauorem, hic vindictam meam expertus.

Rom. 9.

Nun. 17.

Multo exinde post Core, Dathan, & Abiron, & alij Hebræorum proceres, ambitione turgidi, in Deam concitantur, sacerdotij primatum ambiunt, & ruinæ suæ viam sternunt; & eodem ecce momento Deus & animas & vota illorum ad nihilum redigens, Aaronem, Eleazarum, aliosque Sacerdotes in cœlo delectos, vt in terra Sacerdotium administrarent, in aciem producit, & loco illorum confirmat. Videmus ergo, quomodo quod vnus amittit, alius meliore sorte recuperet?

Si hæc vobis exempla minime sufficiunt, 1. Reg. 6. depromam & alia. Primo Regum libro Hele Pontifex eiusque filij Ophni & Phinees vitæ scelestæ vniuersum Israel offendentes, Deo iuxta ac hominibus odiosi dignitate excidunt; sed eorum sedes non diu vacant: nam ingens Prophetarum numerus a Deo missus illorum & locum inuadit, & munia exercet.

Eadem non minus in Regibus, quam in summis Sacerdotibus vicissitudo apparet, nam statim vt a Deo Saul est reiectus, & regno declaratus indignus, Dauid illius in locum, vt regnet, cœlitus electus destinatur. Audi quid de eo dicat scriptura, *Dixitq; Dominus ad Samuelem, usquequo tu iuges Saul; cum ego proiecerim eum, ne regnet super Israel? imple cornu tuum oleo, vt mittam te ad Isai Bethlehemitem: prouidi enim in filiis eius mihi regem*, &c.

Hæc quidem priuatorum exempla sunt & singularium: sed si generale quid videre cupias, videte vt Judæorum reprobationem sit Gentium secuta vocatio, & illis cœlo excidentibus, hæc eodem admittantur exemplo sint Job, Centurio, Cornelius, bonus latro in cruce, Chananaea, Samaritana, alique innumeri. quare & ipse Deus gloriatur hæc apud Psalmistam proferi *Populus quem non cognoui, seruiuit mihi*. Deinde, an ignoratis Scribis & Phariseis nimium insolescentibus, honore exutis, & in ordinem redactis successisse Apostolos & in munia illorum intrasse? erant hæc porro, legem docere, Synagogam dirigere, Scripturas sacras exponere, sacramenta administrare, Sacerdotium gerere, & animarum curam habere. Quæ omnia certissima signa sunt numquam perdi aliquos, quin alij e contra saluentur, & si aliquos a tartaro absorbentur, cœlo alios donari & gloria. Vnius ergo reprobatio alterius prædestinationi & salutis viam sternit.

Hæc vt stabilietur veritas, aliena & externa patenda non erant, nec longius diuagandum, cum, quod hodie in Ecclesia nostra recolitur, luculentum de eo ferre testimonium queat. Hic siquidem cernere est, vt scelestus infelix, infidus, & perfidus Judas Apostolatu excidat, honorem & sortem suam amittat,

Judæorum reprobationem secuta est vocatio Gentium.

Apostoli eā in Ecclesia potestatem habent, quā in veteri Synagoga Phariſæi.

amittat, à Deo deferatur; & mox eius in locum Matthias vir iustus & Deum timens surrogatus: ad eiusdē honores & infulam promoueatur. De utroque iam olim vaticinans dixerat Psalmista, *Fiant dies eius pauci, & episcopatum eius accipiat alter*, cuius hodierna ex Actis Apostolorum Epistola rei memoriam refricat, *Cecidit fors super Matthiam*. Ut certa quadam & ordinata ratione materiam hanc prosequar, primo de nequissimi Judæ reprobatione, deinde sancti Matthiæ electione sum locuturus; è quibus duobus membris, si modo attente patienterque dicentem audiat, non contemnenda in rem vestram, Auditores, documenta deprimam.

Primo ergo, cum quid utroque in hoc membro, in Judæ inquam proditores reprobatione, & admirabili Apostoli sanctissimi electione factum sit, ob oculos pono, non possum, quin cum Propheta regio exclamem, *Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine*, sed cantu, qui toto vitæ meæ sit duraturus tempore, quasi diceret, Confiteri & agnoscere debeo, summe Deus, pollere te iustitia simul & misericordia; ambas in te virtutes parem locum habere, nec minus esse te iustū quam misericordem; nec minus misericordem quam iustum.

Vere hoc ira se habet, & huius rei testimonia & argumenta in arca testamenti nonnulla videre est, in qua scilicet vna est aurea, cuius in ea, quæ ad Hebræos est meminit Apostolus: vna vero paucillum manna, quod Hebræis in deserto depluerat Deus continebat: & virga Aaron, in perpetuam concitata ab Hebræis seditionis, & eiusdem vindictæ memoriam asseruata. Quo, ut neotericus quidam interpres exponit, figurate designabatur diuinorum thesaurorum in arca duo contineri, suaue nempe & sapidum illius misericordiæ manna, & rigidam metuendamque iustitiæ eiusdem virgam aut flagellum. Vti enim mercedem & compensationem habet piis & iustis, ita & rudem ingratiæque scelestis castigationem & flagellum. hoc quidem reprobationis est nota, & Judæ similes tangit, illa vero prædestinationis, & Matthiæ æquales manet. Misericordiam